CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Pesar pelo falecimento do Senhor Orlando Batista
Gomes.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Pesar pelo
falecimento do Senhor Orlando Batista Gomes.

Ambientalista,  fitoterapeuta,  mateiro  e  poeta,  Mestre
Orlando  construiu  uma  trajetória  marcada  pelo  compromisso  com a
preservação  ambiental  e  pela  transmissão  generosa  de  saberes
populares  e  tradicionais.  Mineiro  de  Ibertioga,  trouxe  consigo  os
conhecimentos  adquiridos  ainda  na  infância,  por  meio  de  sua  mãe,
Francisca  Vital  Gomes,  sobre  as  riquezas  do  Cerrado  e  das  plantas
medicinais,  tornando-se  referência  na  valorização  da  natureza  e  da
cultura popular. Fundador e condutor da ONG Eco Vital,  realizou um
trabalho  exemplar  de  educação  ambiental,  formando  gerações  e
fortalecendo o respeito às nascentes, à Serra do Palmital, ao Cerrado do
Vale do Paraíba e à preservação da biodiversidade local.  Seu legado
também se expressa nas milhares de mudas cultivadas e plantadas ao
longo  de  sua  vida,  símbolo  concreto  de  sua  dedicação  ao  meio
ambiente.

Sua  partida  representa  uma  grande  perda,  mas  seu
exemplo de sabedoria,  generosidade e  compromisso seguirá  vivo na
memória e na prática de todos que tiveram o privilégio de conviver com
ele.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção a família e amigos do senhor Orlando Batista Gomes.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  03  de  março  de
2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003500370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T14:56:53-0300